M

W

V S S V

127

3
1
2

1
11

L. 6. 173

M
H.

Zusammenh. S. 2:

Sunt quae p[er] totum
arguunt

Vniuersalis Causa et p[er] se p[er] se
Vniuersalis Causa hinc in p[er] se ab
vniuers

N. 155

Script. Rom. in Octavo

N. 155

II. 2. 11. 76

A. PER

SII FLACCI SATY
re, obscurissimæ alioqui, lu
culentissima ephrasi simul
& scholijs doctissimi uiri Io
hãnis Murmellij illustratæ.

ADIECTA EST
epistola Hermãni Buschij,
ad intelligentiam Persij
multum conducens.

Colonię, ex edibus Eu-
charij Ceruicorni,
anno 1 5 3 4

CLEOPATRA

Boo la

IOHAN

NES MVRMELLIVS RVRAE-
mundensis Alardo Amstelredamo
suo S.

UPERIORIBVS mēſibus uir
doctiſſime tuas accepi literas ſanē
quā elegantes, unaq; cum eis acce-
ptiſſimum mihi munus, Chriſtiani
principis inſtitutionem, ſaluberri-
mis refertam præceptis, ex Eraſmi laudatiſſima no-
bis officina depromptam, quam utinā principes ſem-
per in manibus haberēt, edicerent, ac uelut pulcher-
riſſimum archetypon imitarentur, quemadmodū Afri-
canus ille Scipio Socraticum Xenophontem nunquā
deponebat, quem & M. Tul. Cicero ſe legendo penē
contriuiſſe gloriatur. Remitto tibi (quo crimē ingra-
titudinis ſi non depellam, at certe differā) meas enar-
ratiunculas in Perſium ſatyrographum, ſubiſiuis (ut
aiunt) horis hac æſtate præter alia quædam compoſi-
tas, in quibus hoc unum maxime ſtudui, relictis gram-
maticorum diſſenſionibus, ueram Perſianæ ſententiæ
medullam ſtudioſis porrigere, & in quantis interdū
uulgares glosſematarij uerſentur erroribus, facere
palam: quod an conſecutus ſim aliqua ex parte, iudi-
cēt eruditi. Diomedis, inquires, permutationem facis,
qui aurea donanti reddidit ærea, uixq; nouem iuuen

cis aestimanda. Sunt hæc mi Alarde (fateor) uilia, neq;
protali tantoq; munere benignitati tuæ repēdenda,
sed nec Glauci stupiditas in te cedit, qui ut es acris in
genij, probatissimisq; diu ac multum philosophiæ stu-
dijs expoliti, munerum scis animum multo esse opti-
mum, magisq; mentem donantis, quàm precium rei quæ
datur aestimandā. Vale, & hoc qualecunq; est munu-
sculum, ut à tui amantissimo profectum, boni cōsule.
decimoseptimo Calendas Nouembris Alcmariæ.

IOHANNES MURMELLIUS

Hermanno Buschio suo.

Siuales, bene est, ego quidem ualeo. Accepi Pasi-
phile suauissime, ex aliquot studiosis hominibus,
te cum isthic Persij satyras nō sine gloria enarrares,
ex uaria & recondita eruditione nonnulla in mediū
protulisse, quæ in peruulgatis commentarijs minime
lectitentur. Quare cum his diebus, ego quoq; (tamet
si non sat idoneus professor) in eūdem Persium sim im-
pacturus, oratū te uelim, ut pro humanitate tua, quæ
uno omnium ore (nec immerito) celebratur, me parti-
cipem facias eorum, quæ uel marte tuo inuēta, uel ex
ueteribus, & fortasse nondum publicatis commenta-
rijs exquisita, nostris studijs non indigna censueris.
Habebis me tibi hoc nomine magis obnoxium: nec isto-
rum quicq; circa honorificam tui mentionem nominis
publicabo. Vale decus nostrum, & Murmellium tui
amantissimum dilige.

a ij

HERMANNVS BVSCHIVS

Pasiphilus Murmellio suo.

OMni ex parte, quas ad me dedisti, literæ tuæ mihi placuerunt Murmelli humanissime, nec erat quod in illis culparem tantillum, præter breuitatem, hæc uero sola mihi displicuit. Nā sicut oratio M. Tullij (ut Secundus inquit) optima fertur ea, quæ est longissima, ita eruditi & bene literati uiri (qualē te esse citra omnem adulationis suspicionem libenter cōfiteor) epistola, mihi multo iucundissima est ea, quæ latissima. At tu fortasse laconismum amas. Sis igitur si quādo alijs scribis, Lacedæmonijs uel (ut Sidonij uerbis dicam) breuior Amyclis: cum autē mihi, ipsis sis loquacior Athenis. Petis à me quasdam meas in Persium enarrationes, quas me hic auditoribus meis dictasse (ut ex tuis literis intelligo) quorundā isthic studiosorum sermo uulgauit, quod in eis fortasse loca quædam illius poetæ, secus quā ab alijs interpretibus, à me explicata putas. In nonnullis sane ab illis (fateor) dissensi, & mihi etiā dissentio, fortasse nō recte. Et ut loca quædam tibi cōmonstrē, iā bicū scæzon illud, quod quasi operis uestibulū adueniētē lectorē statim excipit, cur à poeta appositū, quæue eius argumenti ratio, neminē adhuc uideo explicasse. Alij cum in poetas libidinosos, aut aliās uitiosos inuehi arbitrātur, alij alia quædam, sed nusquā fermè remota erroris nebula suspiciantur. Ego autē dico, proprie denunciationē esse reprehensionis in nobiles Romanos, gloriā doctrinæ ex uitijis suis

is aucupantes. Quid potest dici simplicius? hoc tamen isti grammatici uerbosissimis ambagibus non sunt assecuti. Prima enim satyra Persij, in nobilibus duo precipue damnat: inutiles inquam fabulas, leuitatemque materiae in scribendo, et sordes, illiberalitatemque erga doctos quosque, non poetas modo, uerum alios etiam, ut grammaticos, rhetores, historicos: quam reprehensionem etiam Iuuenalis tota septima satyra peragit. Haec duo igitur uelut propositione praelibatur primum, et quasi ante denunciantur nobilibus hoc scazonte a Persio. Nam per fontem Caballinum, Heliconidas, pallidam Pyrenen, inutilem materiam scriptorum notat: quam propterea (ut dicit) relinquit etiam illis, qui imaginibus et staturis laureatis sibi rem factam esse credebant, per quos sine dubio uellicat nobiles Roma. quae haec insignia uirtutis, sine ulla uirtute impudenter recipiebant, parua quorundam deferentium adulatione. Per reliqua enim, Quis expediuit psittaco suum chere, et quae sequuntur, ad finem usque, taxatur auaritia eorum nobilium et sordes foedissima, quarum instinctu, quidam eorum non contenti fama ingenij, etiam questum inde captabant in decorum, quasi cogente inopia (id quod pauperibus accidit) uenirent ad scribendum: quemadmodum psittaci et auiculae quaedam aliae, coguntur stimulante fame, negatas natura uoces reddere. Teneant Murmelli alij quid uelint hanc sententiam ego teneo. Et ad hanc non friuolis fortasse uestigijs deducor, sed probatissimo ueterum more Romanorum, qui nullam, teste Seruio, artem

esse uoluerunt, quæ non esset aliqua utilis reipublicæ.
Vnde illud Domitij Pisonis celebre dictum: Autores
non oportere libros, sed thesauros componere. Pla-
to quoque poetas & oratores in suis legibus præci-
pit, aut prohibendos à ciuitate, aut cogendos utilia
scribere. Quod Horatius in sua poetica repetens, po-
etæ professionem esse uult, simul & iucunda & ido-
nea dicere uitæ. Cum itaque ipsi nobiles magna ex
parte uitiosi, non uitæ idonea, sed flagitia & labe ui-
tæ ederent, easq; in totam urbem sua autoritate in-
funderet, satyram illis poeta hoc iambico (uelut clas-
sico) comminatus, ob hanc potissimam inquam defe-
ctionem ab egregio illo maiorum instituto, quo utilia
solum dicere & scribere permittebatur, iuxta illud:
Hæc fierent, si testiculi uena ulla paterni Viueret in
nobis? An non & simili modo, ferè dimidium primæ
sue satyræ etiam Iuuenalis in notandis huiusmodi fa-
bulosis, omnium à summo minimoq; poeta, ineptijs, ni-
hil omnino moribus profuturis, imò nocituris consu-
mit? per hoc adstruens non gratia placendi, sed utili-
tate iuuandi oportere ad scribendum accedere. Ut
ergo, is inquit, non per illorum campum flectamus
equos, qui de Theseo, de Thelepho, de Oreste, de Mar-
tis luco, de Aetna, uentisq; Aeolijs, de inferis, Aeaco,
de Iasone & argonautis, de centaurorum pugna cū
Lapithis, cæterisq; id genus meris nugis, uerbosas
composuere fabulas: & per quem magnus equos A-
runcæ flexit alumnus: Quod est, per argumenta &

uestigia illorum uagabor, qui utile & profuturum
aliquid moribus ac reipublicæ fecerunt: Ita hic ipse
Persius noster, eodem nimirum sensu, Heliconidas, in-
quit, pallidamq; Pyrenen, & quicquid non solum de
Parnaso, uerum etiam Troicis amoribusq; heroidum
nugari libuerit: ego diuersa his scripturus, hæc nobi-
libus & diuitibus nostris (tãq; suas urticas) relinquo.
Cuiusmodi etiam non uerentur pro mercede scribe-
re, si usquam spes ipsis dolosi affulserit nummi. Quasi
non habeant sat facultatum per se ipsi ad bene uiuen-
dum, sed impellente angustia rei familiaris ad alia co-
gantur: sicut ferè psittaci & picæ, ob uentris neces-
sitate, uoces humanas (natura sibi negatas) fame diu-
tius tortæ tandem addiscunt & reddunt. Si ita acce-
perimus, apertus erit & constans nimirum sensus to-
tius iambici, neq; quicq; omnino necesse, tot quæstiões
afferre primum, tot postea soluere, uti quidam cū suo
Britannico fecerunt. Quod aut dixi Persium notare
nobiles & diuites quosdã Ro. etiã spe quæstus, nec fa-
me tantum dulcedine, scripsisse, non mirabitur hoc,
nec ridebit omnino, qui leget eosdem apud Iuuenalẽ,
non erubuisse pauperũ sportulas (quod nescio an fœ-
dius adhuc) petere cum ipsis, imò enim uero præripe-
re eisdem solitos, cum inquit:

Da prætori, da deinde tribuno. Et paulo infra:
Sed cum summus honos, finito computet anno,
Sportula quid referat, quantum rationibus addat,
Quid facient comites, qbus hinc toga, calceus hinc ẽ,

Et panis fumusq; domi est? densissima centum
Quadrantes lectica petit. Nosti reliqua. Est igitur &
uero nō multū absimile, hunc quē ostendi, sensum esse
huius iambici: illoq; Persiū, uelut manu in primæ suæ
satyræ materiam deducere lectorē, idq; ipsum ordiri
hic, quod in illa mox urget latius atq; pertexit. Et ut
præ cæteris poetæ paucis proponūt in principio de
quo scripturi sunt, deinde propositionē exequuntur:
ita & Persius in hoc proœmio, quod breuiter uelut
prælibat, in proxima statim satyra reponit latius atq;
solicitat. Est ergo quasi satyræ sequētis propositio q̄-
dā (ut supra dixi) hic choliāb^o. Hactenus de prologo
Persiano, nūc uero de prima operis ipsius satyra uide
amus. Hanc in poetas malos scriptā ferē omnes con-
sentiūt. At cur in solos poetas potius illam Persius, q̄
generaliter in quosuis scriptores malos? Quod nō po-
etas mordeat hæc satyra solum, sed etiā prosa oratio-
ne scribentes, uel ille uersiculus abūde arguerit: Scri-
bimus iclusi numeros ille, hic pede liber. Et illud: Fur
es ait Pedio, Pedius quid? crimina rasis librat in anti-
thetis. Ego libere affirmo, nec in poetas, nec pro poe-
tis compositam esse peculiariter hanc satyrā, sed ge-
neraliter in omneis delectationis & inanis gloriæ cau-
sa scribentis, siue iam poetæ fuerint illi, siue nō: plus
dico, siue etiam boni illi fuerint scriptores, siue mali:
hoc est, siue docti siue indocti fuerint, æqualiter eos ar-
ripit hæc censura Persiana, quicūq; animi tantū & oci-
ose delectationis causa magis quàm publicæ utilitatis

gratia ueniunt ad scribendū. Est igitur Persii (ut bre-
uissime dicam) intentio, hac satyra non tam præcipue
poetas reprehēdere, quàm scriptores quoscunq; scri-
bendi munere siue officio abutentis, etiam doctissi-
mos. Quod quia potissimum culpa & socordia nobili-
um fieret, uoluptatem plerūq; pluris quàm uirtutem
facientium, & per hoc reliquum populum passim suo
exemplo corrumpentium, ideo reprehensionis exor-
dium haud temere sumpsit à nobilibus, quorum tan-
to perniciosiora sunt uitia, quanto plureis sui habēt
imitatores. Vnde conuenienter dictum à Cecilio Secū-
do est: In imperio morbum grauissimum esse, qui à ca-
pite descendat. Quod autem nobileis (non poetas pro-
prie) exagitet propter abusum scribendi, singula pe-
ne declarant uerba. Quid enim sibi uult Pulydamas,
& Troiades sui? Quid recitator ille pexus, togaq; re-
centi & natalitia cū sardoniche nitidus, liquido pla-
smate collutus, ocello patranti fractus? Qui deniq; cū
recitationem hanc sardonychati trepidāt, utrum ple-
beij illi, an ingētes Titi? Præterea inter pocula quærē-
tes, quid dia poemata narrent? Cur non humiles aliq;
de plebe quirites, sed Romulidæ saturi? Inter quos hy-
acinthina (nescio q̄s) lena uisendus, & tenero supplā-
tās uerba palato, Phyllidas, & simileis alias id genus
nugas eliquat. Paulo infra hæc, Quid Ilias Acci ebria
ueratro? Quid crudi proceres in lectis citreis scri-
bētes notantur potissimum? Quid uult sibi, Vos o pa-
tritus sanguis? Quid quod Persius monetur, Vide-

at ne maiorum sibi forte, hoc est, nobilium limina fri-
grescant? Post quæ discedens, utrum indignatur, quod
in plebeios, an potius quod in nobiles nihil tale sibi li-
ceat, quale olim Lucilio, qui nõ arripuerit eos modo,
sed etiam genuinum fregerit in illis, hoc est, nimis li-
bera insectatione exarserit? Ostendi iam satis (ut opi-
nor) hanc satyram non in poetas, sed in nobiles ferri.
Restat nunc ostendere reprehensionis caput esse, pec-
cata scribentium, non illa tamẽ compositionis, sed ma-
teria, quam sibi eligant oēs ferè contra bonos mores
& leges maiorũ, eoq; dementia redigant ceteros, ut
nemo iam utilia amplius scribere propterea aut lege-
re curet: Omneis enim placendi causa scribere. Quod
cum ita sit, omnes etiam talia scribere, qualia placere,
& probari uideant, maxime nobilibus. Vnde fiat ut
quotidie malis moribus adstruatur aliquid, contra bo-
nis decedat, culpa & flagitio eorundem, anilibus nu-
gis & fabulis indies autoritate sua precium augen-
tium, nec (ut decebat) solidis et grauibus studijs ullum
meritum honorem deferentium. Quare non ignoran-
tia uitia, nisi obiter, sed uitæ & morum dehonestata-
menta castigare & reprehendere principaliter nunc
in scriptoribus Persium, argumento interim est illud,
quod primo statim uersu, inquit: O curas hominum, o
quantum est in rebus inane. Non quantum est, inquit,
in literis, in syllabis, in uerbis, sed quantum est in rebus
inane. Quis leget hæc? nemo Hercule, nemo? uel duo,
uel nemo. Nec obstat, quod hæc à monitore dici uide-
antur ad Persium. Nam quia tam multa sunt inania in

rebus Romæ, id est, quia passim oīa sunt ibi plena stul-
torū, hinc illud subit, quod nemo hæc, id est, utilia, &
moribus profutura leget. Nam non hoc erat tam ina-
ne, quod Persi⁹ honesta cōponebat, q̄ erat inane, quod
nemo hæc honesta & utilia lecturus erat. Vnde etiam
ipse poeta cōtinuo ex sua persona respōdet, nugæ. quæ
si dicat, nugæ sunt, eo quod nec utilia nec honesta cu-
rātur Romæ, ideo statim talia nō scribere, cū honesta
per seipsa expetēda, & amplectēda sint, non propter
laudē hoīm, quæ seq̄ debet, nō appeti. Vnde seipsum fæ-
tetur qdē nō recusare os populi, sed nō ambire, dicēs:
Non ego cum scribo, si forte quid aptius exit,
Quando hæc rara avis est, si quid tamen aptius exit,
Laudari metuam: neq; enim mihi cornea fibra est,
Sed recti finemq; extremumq; esse recuso.

Quare & tempestiua hæc ἰπποτυφία siue auiditas
auræ popularis, uel acerrime notatur à Persio, & ue-
lut reliquæ uniuersæ stultitiæ mater deridetur, itaque
exploditur tota propemodū satyra. Cur enim pexus
ille, pulcherq; populo recitans, potissimum incessitur
à Persio? Nonne quia famæ seruit ineptus? Quia scire
suum, nihil putat, nisi se scire hoc sciat alter? Quia di-
gito optat monstrari? Optat cirratorum dictata fie-
ri? Cur iterum ille inter Romulidū pocula, Phyllidas
suas cantillans, præcipue eligitur ad ridiculum? Ideo
sane, quia honestate mouetur, sed laude ducitur ina-
ni, plausu & assentatione capitur futili adulantium,
etiam nūc senex & uetulus ipse. Quod (ut turpissimū

facinus) insectatur merito poeta, sæpius canitiẽ ideo,
& senium appellans atq; increpitans. Hinc illa plena
quidem indignationis: Tunc cū ad canitiem, & Tun²
uctule? & En pallor seniumq; Inde igitur quid nobi-
les (etiam senes & cani) ex huiusmodi rebus tam leui-
bus, tamq; inanibus, adhuc quasi lasciuientes adolescẽ
tuli, laudem & plausum passim captarent, & non po-
tius more maiorum alia grauiora, & digniora se
spectarẽt, poetam sibi scribendæ huius satyræ materi-
am sumpsisse, liquido manifesteq; apparet. His itaque
sic demonstratis, uidelicet nõ poetas, sed communiter
quosuis scriptores, & præcipue nobiles (maximeq; ex
eis senes) taxari à Persio, neq; id tam quod scribãt re-
citẽt ue carmina, seu prosam orationem, quàm quod
materiam, & argumenta horũ inutilia, & sæpius fla-
gitiosa sibi sumant, unde uelut ex capite, quàm pluri-
ma peccata, eaq; indies grauiora, deriuentur in iuue-
tutem, infero & concludo paucis, nihil aliud esse hãc
primam satyram Persii, quàm reprehensionem nobili-
um Romanorum & proprie senũ, studio & ocio scri-
bendi, per turpeis & indignas nugas, ad inanes glo-
riolas, auditorumq; assentatiunculas nequiter abutẽ-
tiũ. Habes Murmelli, tãtũ de prima satyra Persii, &
liminari eius choliãbo, meã sententiã (nã de reliquis mi-
hi scribere, modo nõ uacat) quã si probas gaudeo: sin
improbas, poenitet profecto temeritatis, quod nouo
hoc modo in scenam corã te Roscio literario prodire
non extimuerim. Vale, & ista qualiacunq; tandem ui

debuntur, boni consule. XII. calen. April. Colonia.

A. PERSII FLACCI VITA EX LI-
bro Petri Criniti de poetis latinis tertio.

AV. Persius Volaterris Hetruriæ oppido natus est. Quidam existimarunt Lunæ, quod hoc uideatur insinuari ab ipso Persio. Eusebius certe & grammatici ueteres Volaterranum faciunt. In secundo ordine permansit, ut adnotatum est. Constat eum claruisse iisdem ferme temporibus, quibus Domitius Nero imperium Romanæ urbis suscepit. In grammaticæ præceptorem habuit Rhemnium Palæmonem Vicentinum, qui grauissimas inimicitias dicitur exercuisse cum Marco Varrone: In rhetoricæ Flauium Virginium, si fides adhibeatur grammaticorum commentarijs, qui eundem Persium exposuerunt. Anneum uero Cornutum, qui philosophiæ studio excelluit, magna diligentia, singulari quæ obseruatione coluit, cumque eo familiarissime diu uixit: qua in re mirifice gratulatur Persius sibi ipsi, quod sibi contigerit Cornutum habere præceptorem, optimamque illius disciplinam atque institutionem sequi, ut amice ac libere ad eum scribit: Cumque iter ambiguum est, & uitæ nescius error, Diducit trepidas ramosa in cõpita mētes, Me tibi supposui, teneros tu suscipis annos Socratico Cornute sinu. Amicos præterea maxime dilexit, Anneum Lucanum, Cæsium Bassum, qui in lyricis carminibus claruit, & Macrinum, quod apte colligitur, cum ipsius Persii uersibus, tum ueterum commentarijs. Probis moribus fuit, & egregia uitæ integritate